
Kaple Sv. Jana 

Křtitele ve 

Všenorech

Jakub Samek, S2.C



Obsah

1) O rodině Nolčů

2) Základní informace

3) Ţádost o peníze na rekonstrukci  

4) Dvojče kaple

5) Původní plán pro stavbu kaple

6) Obrázky

7) Závěr

8) Zdroje



O rodině Nolčů

• Roku 1837 koupil Všenory Vincenc Noltsch

• Vincenc Noltsch, ačkoliv jeho manţelka byla Němka, vychovával své 
děti k české národnosti

• Ke svému majetku se dostal dlouhodobou pílí a prací

• Později byl také sládkem, a pronajímal si několik pivovarů

• Dva roky před smrtí přepsal veškerý majetek na svého syna Jana 
Nolče, který měl se Všenory veliký záměr



• Jan Nolč byl poslanec České strany národní a členem spolku pro zřízení
Národního divadla v Praze

• Díky němu Všenory v 70. letech 19. století zaţily společenský rozvoj

• Nolč si Všenory představoval jako lázeňské město, místo české 
společnosti

• Jeho plány byly vyzdobit altány, vystavět kiosky, postavit nádherné vily a 
mnoho dalšího 

• Toto bohuţel jiţ nestačil učinit, zemřel v 53 letech

• Zůstaly alespoň plány těchto projektů

• Jeho manţelka nechala postavit rodinou hrobku



Základní informace

• Hrobka byla postavena v letech 1889 – 1890 paní Františkou
Nolčovou

• Ve spodní části je umístěna krypta rodiny Nolčů

• Kulturní památka je postavena v novorenesančním stylu

• Kapli navrhl architekt Stephen Tragl, postavil architekt
Hrušovský a vyzdobil ak.mal. Adolf Liebscher

• Kaple byla benediktována 20.11.1890



• Kaple byla zakoupena obcí Všenory starostou Václavem 
Štěchem v 90.letech minulého století

• Kaple byla ve velmi špatném stavu 

• Hlavním důvodem špatného stavu byla její volná přístupnost 
veřejnosti -> ničení chuligány



Žádost o peníze pro 

rekonstrukci

• V letech 2011-2016 byly kulturní komisí vypracovány a podány tři 
ţádosti Středočeskému kraji na opravu, bohuţel finanční prostředky 
se nepodařilo získat

• V roce 2017 se ale usmálo štěstí a na čtvrtý pokus, kdy byl projekt 
podán na ministerstvo zemědělství, to vyšlo

• Kaple byla slavnostně otevřena 15. září 2018



Dvojče kaple

• Úplnou náhodou se podařilo objevit 
dvojče Kaple Sv. Jana Křtitele

• Je jím kaple sv. Anny v obci Kyselka u 
Karlových  Varů

• Tu nechala postavit roku 1884 
hraběnka Anna Nostitz



Původní plán pro stavbu 

kaple



Dřívější úprava v okolí Kaple



Fotografie před rekonstrukcí



Fotografie po poslední rekonstrukci









Závěr



Děkuji za pozornost



Zdroje

• Všenorský zpravodaj

• Dřívější prezentace

• Mgr. Alena Sahánková

• Fotografie nynějšího stavu - Jan Křtitel Černý 


